



2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Reais em milhares)	
10,96	11,59	5,55	5,21	4,19	3,84	4,31	5,62	5,82	4,84	4,83	7,50	7,74	-	Receita por Ação	
1,24	0,40	0,27	0,11	0,75	0,25	0,44	0,30	0,84	0,24	0,26	0,06	1,23	-	Fluxo de Caixa por Ação	
0,77	0,67	0,32	0,25	0,10	0,24	0,08	0,20	0,21	0,11	0,39	0,47	0,72	-	Lucro por Ação	
0,37	0,32	-	0,15	0,08	0,13	0,02	0,11	0,06	0,09	0,11	0,14	0,33	0,22	Dividendos por Ação	
2,59	2,90	1,69	1,84	2,04	1,98	2,05	2,22	2,44	2,70	3,07	3,34	3,12	-	Valor Patrimonial por Ação	
56.388	57.764	115.508	115.141	114.507	113.326	113.326	168.369	167.673	167.673	166.592	166.907	197.543	197.543	Ações Ordinárias em Circulação	
4,11	8,69	14,04	12,24	17,37	10,75	39,60	19,00	19,82	24,93	7,37	5,69	9,55	-	P/L	
5,25%	2,48%	-	4,54%	4,46%	4,78%	0,46%	2,72%	1,33%	3,24%	3,51%	5,02%	4,71%	-	Dividend Yield	
3.368.876	3.817.134	3.659.309	3.400.194	2.739.132	2.574.093	2.875.993	4.197.468	4.314.534	3.589.662	3.499.439	5.415.618	6.683.218	-	Receita	
12,72%	10,25%	10,79%	7,80%	6,06%	11,81%	2,58%	7,18%	5,83%	4,80%	6,52%	4,91%	11,98%	-	Margem EBIT	
344.023	302.357	292.117	224.070	89.083	222.546	82.112	190.947	212.029	90.707	358.372	436.802	810.811	-	Lucro Líquido	
30,63%	26,11%	25,15%	18,92%	30,25%	39,89%	11,68%	8,77%	13,53%	86,29%	6,41%	5,69%	6,32%	-	Taxa do Imposto de Renda	
10,21%	7,92%	7,98%	6,59%	3,25%	8,65%	2,86%	4,55%	4,91%	2,53%	10,24%	8,07%	12,13%	-	Margem Líquida	
973.578	740.071	1.469.629	1.638.336	1.396.745	1.395.014	1.203.635	1.232.561	1.322.813	1.452.744	1.341.147	1.856.808	2.423.359	-	Capital de Giro	
869.809	583.316	1.468.614	1.691.191	1.509.707	1.374.172	1.109.595	1.100.165	1.179.282	1.302.965	1.434.302	1.618.315	1.699.078	-	Dívida de Longo Prazo	
1.171.492	1.312.444	1.533.991	1.671.011	1.862.183	1.868.517	1.928.612	2.134.631	2.358.412	2.607.996	2.956.231	3.204.773	3.587.709	-	Patrimônio Líquido	
12,94%	11,40%	8,67%	5,92%	2,05%	5,34%	2,12%	4,69%	5,09%	1,96%	6,79%	7,84%	13,50%	-	ROIC	
29,37%	23,04%	19,04%	13,41%	4,78%	11,91%	4,26%	8,95%	8,99%	3,48%	12,12%	13,63%	22,60%	-	ROE	
10,17%	8,61%	7,09%	5,05%	1,77%	4,48%	1,74%	3,71%	4,08%	1,55%	5,39%	5,91%	10,19%	-	ROA	

Composição do Capital					Empresa											
Dívida Bruta: R\$ 2.419.584 milhares Ações Ordinárias: 197.544 milhares Ações Preferenciais: 666.378 milhares Valor de Mercado: R\$ 7,19 bilhões					CEO			Quantidade de			Setor			Indústria		
					Pablo Freitas Motta			Funcionários			Bens Industriais			Material de Transporte		
								11571								
					Endereço			Data do IPO			Site					
					Avenida Marcopolo			24/04/1978			https://www.marcopolo.com.br					
Capital de Giro					Taxas de Crescimento Anual				CAGR	Receita Trimestral						
(Reais em milhares)										(Reais em milhares)						
2022		2023	2024		10 anos		5 anos	1 ano		Ano	T1	T2	T3	T4	Total	
Caixa e Equivalentes de Caixa	1.171.473	1.536.121	-		Receita	-	-	-		2022	958.647	1.151.790	1.516.289	1.788.892	5.415.618	
Aplicações Financeiras	598	63	-		Fluxo de Caixa	-	-	-		2023	1.653.970	1.364.476	1.614.827	2.049.945	6.683.218	
Contas a Receber	1.242.563	1.228.661	-		Lucro Líquido	-	-	-		2024	1.656.076	1.956.694	-	-	3.612.770	
Estoques	1.338.351	1.618.848	-		Patrimônio Líquido	-	-	-		2025	-	-	-	-	-	
Ativo Circulante	4.145.740	4.810.225	-		Lucro por Ação					Dividendos por Ação						
Obrigações Sociais e Trabalhi...	203.956	254.066	-		Ano	T1	T2	T3	T4	Total	Ano	T1	T2	T3	T4	Total
Fornecedores	653.253	793.849	-		2022	0,10	0,03	0,06	0,27	0,47	2022	-	0,107	-	-	0,107
Obrigações Fiscais	140.557	135.036	-		2023	0,21	0,12	0,14	0,24	0,72	2023	-	0,234	0,070	0,070	0,374
Empréstimos e Financiamen...	749.712	720.506	-		2024	0,27	0,22	-	-	0,49	2024	0,100	0,100	0,120	-	0,320
Passivo Circulante	2.288.932	2.386.866	-		2025	-	-	-	-	-	2025	-	-	-	-	-